Sextò infertur, insignem fuisse errorē Mattheide Afflict. in Consti. Neapoli. lib. 1. Rub. 40. n. 6. ubi scriptū reliquit, & in alijs contractibus, quàm mutui, de quibus apparet scriptura, tempus opponēdi exceptionē

Contra Pra  
cti. Papiēs.  
Ias. Rimi.  
Curti. Iuni.  
Alcia. Tho  
mā Parpal.

Matthei de  
Afflictis et  
ror insignis

non numeratæ pecuniæ, ut onus probandi numerationem transferatur in creditorem, est xxx. dierum ut in. l. In contractibus. §. Super ceteris. C. De non nume. pecu. præterquã in cõtractu emptionis & uenditionis: in quo non potest opponi exceptio pretij non soluti, nisi uellet assumere in se onus probandi. l. Generaliter. C. De nõ nume. pecu. Et hanc ferme traditionem repetijt in Decisi. Neapo. Decis. 105. Quæ aperte falsa sunt. Nam. l. Generaliter, infra hoc titu. non procedit in sola causa uenditionis, sed generaliter in oïbus confessionibus, quæ fiunt ex alia causa quàm mutui aut dotis: §. §. Super ceteris, ad confessiones creditorũ solummodo refertur. Deniq; Vir doct. deceptus uidetur à uerbis Bal. quæ corrupte allegat, in. l. Pecuniæ, infra De solutio. Cuius sententiam supra explicauimus.

Contra re-  
ceptum in-  
tellectum.

1 Exceptio non numeratæ pecuniæ cessat, si confessio sit facta ex causa mutui: quum tamen causa alia præcedens conuersa dicitur in causam mutui.

2 Intellectus. l. Aduersus, hõcti.

3 Stipulatio non magis potest transfundere priorẽ obligationem in mutui causam, quàm literarum obligatio.

4 Intellectus. l. si ex pretio. C. Si certum petat.

**T**ERTIO fallit † in confessione facta ex causa mutui: si modò causa a i qua præcedens, quæ mutui non erat, conuersa sit in hanc assertam mutui causam tex. ita communiter intellectus in. l. Aduersus, infra hoc titu. Tradit Feli. in cap. Si cautio. n. 6. uersu. Fallit septi-

septimo De fide instru. Caro. Ruin. consil. 19. Visa  
 petitione. n. 11. lib. 4. Quo loco Accur. & Dd. anxie  
 laborant, ut concilient eam. l. Aduersus, cum. l. Si ex  
 pretio, supra Si certum petat. ubi quantitas, quæ ex cer  
 ta causa debebatur, potuit transfundi in mutui causam  
 per stipulationem: non potuit autem in eadem causam  
 conuerti per confessionem in scriptura contentã. Qua  
 re diuinant, in. d. l. Aduersus, pecuniam ad manum fu  
 isse, & paratã solutioni. Solus Bart. ibidẽ, ne hoc diui  
 naret, maluit tex intelligere i cõstituto iuris Prætorij.

- 2 Ego uero interpretor, t non exigendum in eo tex.  
 quod pecunia solutioni esset parata aduersus uulgarẽ  
 traditionem. Id etenim tunc exigere solemus, quum uo  
 lumus, priorem obligationem in naturale mutuum con  
 uertere. Nam utiq; si re contrahenda est obligatio, o  
 portet ex meo fieri tuum, aut certẽ pecuniã solutioni pa  
 ratam esse: quod fingi possit, dominiũ pecuniæ in me trãf  
 latũ, et deinde ad te profectũ. Sed si in mutuũ civile trãf  
 ferẽda sit obligatio, receptissimũ est, nõ oportere, quod  
 pecunia solutiõni fuerit parata, iuxta Bar. traditionem  
 3 in. l. Singularia. n. 2 o. ff. Si certum petat. Igitur t ut  
 pecunia ex causa uenditionis uel simili debita, ex lite  
 rarum obligatione deberi incipiat: non est exigendum,  
 qd pecunia solutioni parata fuerit. Quod rectẽ Cyn  
 docuit i. d. l. Si ex pretio, itelligẽs, qd inibi nõ agebatur

Interpreta  
 tionon vul  
 garis.

de redigenda quantitate in literarum obligationem: sed magis de transferenda quantitate in obligationem mutui naturalis, quæ re contrahi solet. Denique admittit, stipulationis & literarum obligationis vires esse similes. Quod tamen in d. l. Si ex pretio, non fuerit literarum obligatio, colligi videtur ex verbis tex. SI VERO CITRA VINCVLVM STIPVLATIONIS TANTVM MUTVAM PECVNIAM DATAM CONSCRIPTVM EST, Siquidem verba merum factum continentia apta non erant obligationi literarum: sed & si apta fuissent, non posset oriri literarum obligatio ex publico instrumento. At uero in d. l. Aduersus, manifestè loquitur Imperator in literarum obligatione, ut omnes agnoscunt. Vnde cõmunis intellectus non procedit: quum constare debeat, in chirographum redigi potuisse quantitatem ex qualibet iusta causa debitam, etiam si pecunia ad manum non esset. Et hoc uero sensu reperio eam. l. à Bal. acceptam in. l. Certi cõdictio. §. fin. .col. ff. Si certum petat. Sed & Caius Institu. lib. posteriore titu. penul. quum literarum obligationem attingeret, ita scriptum reliquit, SI QVIS NOBIS PECVNIAM DEBEAT POSSVMVS DEBITOREM NOSTRVM COMPELLERE VT PECVNIAM QVAM NOBIS REDDITVRVS ERAT ALTERI SE CAVEAT REDDITVRVM NEC POTEST EI CUI PRO NOSTRO DEBITO CAVET DE CAUTO ET NON NUMERATO SICVT FIERI SOLET

Contra receptum intellectum.

## ALIQUID DISPUTATIONIS AFFERRE. &amp;c.

- 1 Exceptio nō numeratæ pecuniae utrū competat cōtra cōfessionem acceptæ mutui pecuniae sine scriptis factam.
- 2 Confessio facta præsente parte & tacente utrū plenè probet in eius fauorem.
- 3 Confessio expressim acceptata utilior est, quàm si tacitè acceptata videatur.
- 4 Agens ex numeratione utrū vincere debeat, si cōfessionē solūmodo probet.
- 5 Confessio ex causa mutui facta absente parte numerationem semiplenè probat sine metu exceptionis non numeratæ pecuniae.
- 6 Cōfessio, quæ semiplenè probat, quandoq; utilior est, quàm quæ plenè probat.
- 7 Intellectus. l. Regiæ lib. 3. tit. 25. in princip.

**Q**UARTO fallit in confessione, quæ sine scriptis facta sit etiam ex causa mutui. Nam aduersus præiudicium huius confessionis probatoriae non habebit reus beneficium nostræ exceptionis. Allegatur gl. sing. in. l. Si non singuli, in uerb. rei gestæ, supra Si cert. peta. Sed Bar. hic. n. 3. lect. 1. cōtrarium opinatur. Et eius sententia receptissima est, quæ Bal. hic pen. col. & Saly. n. 12. pbāt. Ioā. quoq; Fab. in princip. Insti. De litera. obliga. n. 7. adijciens, in hac specie opponendam esse in factum exceptionem. Idem resoluunt Ang. Aret. in. §. Idē iuris. n. 22. Insti. De exceptio. Alex. in. l. Si stipulatus. §. Chrysogonus, col. 10. ff. De uerb. obliga. Arcinius in. l. Ceteri conditio. §. Si nummos, fin. col. ff. Si cert. peta. allegando tex. qui hoc non probat, in. l. Si quasi, infra hoc titul.